
CERTIFIKACE INTERNÍCH 
AUDITORŮ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

3. výroční setkání interních 

auditorů ve veřejné správě

Praha, 17.9.2019



CERTIFIKACE INTERNÍCH AUDITORŮ VE 
VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Prokázání průběžného vzdělávání interních auditorů ve VS

Od roku 2011

Národní kvalifikační program vzdělávání a certifikace IA ve veřejné správě
– 2x novelizován, poslední aktuální znění z 1.7.2016. Dokument je
schvalován Radou ČIIA

Informace – www.interniaudit.cz nebo e-mail
certifikacevs@interniaudit.cz

http://www.interniaudit.cz/
mailto:certifikace_vs@interniaudit.cz


ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ

Výbor pro certifikaci (současnost Eva Klímová - předseda, Martina Brázdová,
Věra Likešová, Šárka Nováková, Zdeněk Nushart, Dana Ratajská, Simona 
Szekélyová, Josef Vincenec a Milena Widomská)

Kancelář ČIIA (Michaela Vaculčíková)

MFČR – zajištění podpisů vydaných certifikátů 

Výbor sekce veřejné správy – řešení odvolání a schvalování Programu

Rada ČIIA – schvalování Programu



ÚROVNĚ ODBORNÉ CERTIFIKACE



PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ A UDRŽENÍ CERTIFIKACE

Odborná 

úroveň

Praxe v IA

(v měsících)

Průběžný profesní 

rozvoj - BUĎ

Uznávání (min. 

počet hodin) – A 

NEBO

Udržení 

certifikace 

(CPE)

Asistent NENÍ Základní kurz ČIIA

80 hod. (včetně min. 3 

kurzů z vymezených 

oblastí)

NENÍ

Junior
24 (z toho 12 z 

VS)

Atestační kurzy ČIIA – 2 

po r. 2007/ 3 před r. 

2007

56 hod. (kurzy

zaměřené zejména na 

vymezené oblasti)

NENÍ

Senior
48 (z toho 24 z 

VS)

2 atestační kurzy ČIIA 

pro vymezené oblasti

56 hod. (přičemž 1 

vymezená oblast je 

absolvována v min. 

počtu 24 hod.)

3 roky

Expert/

Konzultant

72 (z toho 36 z 

VS)

1 atestační kurz ČIIA pro 

vedoucího IA / 

hodnotitele kvality IA/ 

CIA

48 hod. (kurzy 

zaměřené zejména na 

vymezené oblasti)

2 roky



NEJČASTĚJŠÍ CHYBY

Chybí přílohy (např. naskenovaná osvědčení)

Chybí potvrzení praxe IA ve VS (mimo VIAA)

Potvrzení praxe IA nemá potřebné informace (např. není uvedena
doba výkonu, je schválena jinou osobou, než je uvedeno v Programu)

Chybné údaje o konání kurzů, počty absolvovaných hodin

Žádost o certifikaci či hlášení CPE je zasláno poštou v písemné
podobě

Držitelé certifikátů nepodávají informace o změně kontaktů, zejména
e-mailové adresy, tím dochází k nedoručitelnosti výzev k podání
hlášení CPE a k následnému zneaktivnění certifikátu



STATISTIKA CERTIFIKACE IA VE VS
(ÚDAJE K 31.8.2019)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Celkem

Počet žádostí 38 89 95 68 140 74 59 51 26 640

Počet vydaných 
certifikátů 36 86 92 59 135 74 53 47 24 606

Počet neaktivních 
certifikátů 0 0 0 1 5 22 16 7 25 76



PŘEHLED CERTIFIKOVANÝCH IA DLE OBLASTÍ 
(VČETNĚ NEAKTIVNÍCH) K DATU 31.8.2019

Oblasti
Počet 
VIAA

Počet 
VIAJ

Počet 
VIAS

Počet 
VIAK Celkem

Ministerstva, Úřad 
vlády 32 21 59 33 145

Krajské úřady 5 6 3 9 23

Úřady měst a obcí 12 20 34 11 77

Policie a Hasiči 7 10 13 6 36

Vysoké školy 1 2 7 3 13

Zdravotnictví, lázně 6 3 8 3 20

Ostatní 37 39 40 20 136

Celkem 100 101 164 85 450



GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ 
CERTIFIKOVANÝCH DLE OBLASTÍ

0 10 20 30 40 50 60 70

Ministerstva, Úřad vlády

Krajské úřady

Úřady měst a obcí

Policie a Hasiči

Vysoké školy

Zdravotnictví, lázně

Ostatní

Počet VIAK Počet VIAS Počet VIAJ Počet VIAA



PŘIPRAVOVANÉ ADMINISTRATIVNÍ ZMĚNY V OBLASTI 
CERTIFIKACE

Důvody:

• Stále opakující se chyby

• Zamítávání žádostí o certifikaci

• Vyžadování dalších podstatných informací k podanému hlášení CPE

Změny v podání žádosti o certifikaci

• Ve formuláři budou přidány informace o podmínkách naplnění praxe či počtu
potřebných absolvovaných odborných kurzů (pro každou úroveň zvlášť)

• Chceme zajistit provázání doložení potvrzení o praxi od úrovně VIAJ tak, aby bez
této povinné přílohy nebylo možné žádost odeslat

Změny v podání hlášení CPE

• 1 možnost formuláře k vyplnění

• Ve formuláři budou uvedeny max. počty CPE za každou hlášenou oblast



Český Institut Interních Auditorů

Karlovo náměstí 319/3  |  120 00 Praha 2  |  E-mail: ciia@interniaudit.cz

http://www.interniaudit.cz


